
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 合肥市晶结科技半导体先进封测线项目

建设单位： 合肥市晶结科技有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 合肥市晶结科技半导体先进封测线项目

项目代码 2207-340161-04-01-780410

建设单位联系人 ** 联系方式 **

建设地点 安徽省合肥市高新区华佗巷路 469号国科智安智慧安全谷

地理坐标 经度：117度 7分 55.692秒，纬度：31度 49分 43.822秒

国民经济

行业类别
C3973集成电路制造

建设项目
[...]
表 4-5 本项目废气监测要求一览表

污染物 监测布点 监测因子 监测频次 标准

废气

厂房外设

置监控点
非甲烷总烃 1次/年

《固定源挥发性有机物综合排

放标准 第 5部分 电子工业》

（DB 34/4812.6-2024）

厂界
颗粒物、锡及其化合

物、非甲烷总烃
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB31/933-2015）
（二）废水

1、废水类别

本项目划片、超声波清洗使用纯水，项目废水包括生产废水、生活污水、纯水

制备废水，生产废水为划片废水、超声波清洗废水。

涉及商业秘密，不予公示。



— 33 —

表 4-6 本项目废水产生排放情况一览表

污染

源

生产

工序
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

去向

排入外环境

核算

方法

废水量

（t/a）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

工艺

处理效

率（%）

核算

方法

废水量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

浓度
(mg/L
)

排放量
(t/a)

纯水

制备

废水

纯水

制备

pH
类比

法
78.368

6~9 /
/ / 类比

法
78.368

6~9 / 废水

总排

口

/ /
COD 60 0.0047 60 0.0047 / /
SS 20 0.0016 20 0.0016 / /

划片

废水

划片

工序

pH
类比

法
178.56

6~9 /
自然

沉淀

/
类比

法
178.56

6~9 / 废水

总排

口

/ /
COD 150 0.0268 0 150 0.0268 / /
SS 500 0.0893 60 200 0.0357 / /

超声

波清

洗废

水

底填

工序

pH
类比

法
9.5232

6~9 /

/

/
类比

法
9.5232

6~9 /
废水

总排

口

/ /
COD 30 0.0003 0 30 0.0003 / /

SS 10 0.0001 0 10 0.0001 / /

生活

污水

办公

用水

pH

类比

法
238.08

6~9 /

化粪

池

/

类比

法
238.08

6~9 /
废水

总排

口

/ /
COD 350 0.0833 10 315 0.0750 / /
BOD5 150 0.0357 15 127.5 0.0304 / /
SS 200 0.0476 40 120 0.0286 / /

NH3-N 35 0.0083 20 28 0.0067 / /

废水

总排

口

废水

总排

口

pH

504.5312

/ /

/

/

/ 504.5312

6~9 / 合肥

西部

组团

污水

处理

厂

6-9 /
COD / / / / 212 0.1068 40 0.0202
BOD5 / / / / 60 0.0304 10 0.0050
SS / / / / 131 0.0659 10 0.0050

NH3-N / / / / 13 0.0067 2 0.0010

2、废水污染物排放清单

项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施信息见表 4-7。



— 34 —

表 4-7 废水产排污节点、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

污染防治设施

排

放

去

向

排放

方式

排放

规律

排放

口编

号

排放

口名

称

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

国家或地方污染物排放标准

年排

放许

可量
t/a

污染

防治

设施

编号

污染

防治

设施

名称

污染

防治

设施

工艺

是否

为可

行技

术

污染

防治

设施

其他

信息

标准名称
污染

物

浓度

限值

1 纯水制

备废水

pH、
COD、SS / / / / / 合

肥

西

部

组

团

污

水

处

理

厂

间接

排放

间断

排放
DW
001

废水

总排

口

（依

托国

科智

安智

慧安

全

谷）

是

一般

排放

口

《半导体

行业水污

染物排放

标准》

（DB34/42
94-2022）表
2中间接排

放标准和

合肥西部

组团污水

处理厂的

接管标准

pH 6-9 /

2 划片废

水

pH、
COD、SS

TW
001

沉淀

槽

自然

沉淀
是 / COD 350 /

3
超声波

清洗废

水

pH、
COD、SS / / / / / BOD5 180 /

4 生活污

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

TW
002

生活

污水

处理

系统

化粪

池
是 /

NH3-N 250 /

SS 35

表 4-8 项目污水接管情况一览表

废水名称

污染物接管情况

处理措施

污水处理厂外环境排放情况

废水量
(t/a) 污染物名称 浓度(mg/L) 产生量(t/a) 废水量(t/a) 污染物名称

浓度
(mg/L) 排放量(t/a)

综合废水 504.5312

pH 6~9 /
进入市政污水管网

排入合肥市西部组

团污水处理厂处理

504.5312

pH 6~9 /
COD 212 0.1068 COD 40 0.0202
NH3-N 13 0.0067 NH3-N 2 0.0010
BOD5 60 0.0304 BOD5 10 0.0050
SS 131 0.0659 SS 10 0.0050

根据上表可知，本项目废水排放可满足《半导体行业水污染物排放标准》（DB34/4294-2022）表2中间接排放标准和合肥西部组团

污水处理厂的接管标准。



— 35 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

基准排水量核算：

项目全厂废水总量为 504.5312m3/a，本项目建设 15万只/年封测能力，单位产

品的基准排水量为 0.003m3/只产品，满足安徽省地方标准《半导体行业水污染物排

放标准》（DB34/4294—2022）中圆片级封装产品的单位产品基准排水量 11m3/片。

3、废水环境影响分析

（1）废水产生及处理措施可行性分析

本项目产生的废水主要为超声波清洗废水、划片废水、纯水制备废水和员工日

常办公产生的生活污水。项目生活污水经化粪池处理后、划片废水经沉淀槽自然沉

淀与纯水制备废水、超声波清洗废水达到《半导体行业水污染物排放标准》

（DB34/4294-2022）表 2中间接排放标准和合肥西部组团污水处理厂的接管标准后

进入合肥西部组团污水处理厂。本项目生产废水主要污染物为 SS，经自然沉淀后可

去除大部分 SS，水质较简单，可满足《半导体行业水污染物排放标准》

（DB34/4294-2022）表 2中间接排放标准和合肥西部组团污水处理厂的接管标准。

（2）污水处理厂接管可行性分析

①基本情况

合肥市西部组团污水处理厂一期工程位于肥西县玉兰大道以西、派河大道以北

区域；二期工程位于派河大道与创新大道交口东北角。该污水处理厂规划污水处理

能力为 50×104m3/d，现有污水处理能力为 30×104m3/d，其中一期工程污水处理能力

为 10×104m3/d，于 2014年 4月由合肥市环境保护局以环建审〔2014〕83号予以批

复，2017 年 9 月由合肥市环境保护局以合环验〔2017〕22 号予以验收；二期工程

污水处理能力为 20×104m3/d，于 2024年验收运营。

②收水范围

合肥市西部组团污水处理厂规划收水范围包括合肥市高新区、南岗工业园、柏

堰科技园、紫蓬工业园以及华南城、上派镇等区域，服务面积约 165.8km2。现有工

程主要服务于高新区、柏堰科技园和华南城。本项目位于合肥市高新区长宁大道

02826号，属于合肥高新区南岗科技园规划范围内，属于合肥市西部组团污水处理

厂收水范围内。

③处理工艺

污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的砂粒和漂浮物后，经潜



— 36 —

水提升泵提升至细格栅、曝气沉砂池，以除去污水中无机性的砂粒，沉砂池的出水

经进水电磁流量计计量后，进入 A/A/O生物反应池、二沉池处理系统，生物处理系

统的出水经絮凝、沉淀、反硝化滤池过滤后，再经紫外线消毒后排入蒋口河，最终

进入巢湖。

图 4-1 西部组团污水处理厂污水处理工艺流程图

④接管水质

本项目污水主要污染因子主要表征为 COD、BOD5、NH3-N、SS等，工程分析

可知厂区综合废水经处理后能够满足合肥市西部组团污水处理厂接管标准。

⑤接管可行性分析

合肥市西部组团污水处理厂现状处理能力 30万 m3/d，项目实施后全厂接管污

水量 2.0344m3/d，仅占污水厂处理能力的 0.0007%。根据合肥市西部组团污水处理

厂的处理能力和计划接管水量的统计，从水量上分析项目废水接管至合肥市西部组

团污水处理厂是可行的。

（三）噪声

本项目高噪声设备源强及采取治理措施见下表。

表 4-9 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称
型号

声源源

强

（声压

级

dB(A)）

声源

控制

措施

空间相对位置
/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级

运

行

时

段

建

筑

插

入

损

失

建筑物外噪

声

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1 生

产

贴片机 YSM10 70 减振

消

6 18 1.0 6 54
9-17 12 59 1

2 回流焊 Heller 75 6 18 1.0 6 59



— 37 —

车

间

声、

厂房

隔声

炉

3 共晶炉 / 75 20 6 1.0 6 59
4 划片机 和研科技 75 35 5 1.0 5 61

5 气相清

洗机
HQX370 75 32 4 1.0 4 63

6 激光打

标机
/ 70 29 6 1.0 6 54

7 金线键

合机
Rapid 75 5 4 1.0 4 58

8 倒装焊

机
CB600 75 3 2 1.0 2 64

9 点胶机 VSU350-DISP 70 3 15 1.0 3 60

10 UF点胶

机
GS600SU 70 13 6 1.0 6 54

11 等离子

清洗机
AW-V600 75 38 5 1.0 5 61

12 压合机 DEX-5040SF-2T 75 13 5 1.0 5 61
13 烘箱 PCO-700 75 20 15 1.0 15 51

14 超声波

清洗机
/ 75 38 5 1.0 5 61

15 纯水制

备机
/ 75 36 16 1.0 19 49

注：以厂界西南角为坐标原点

表 4-10 项目噪声源调查清单（室外源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

（声压级

dB(A)）
声源控制措施

运行时

段X Y Z

1 风机 / 20 15 3.5 85 减振、隔声 9-17
注：以厂界西南角为坐标原点

备注：①以项目西南角为坐标原点（0,0,0）。

本项目通过选用低噪设备、安装减振基座，并经厂区建筑物的隔声、距离的衰

减，厂界噪声排放预测模式选用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）

推荐的模式，其数学表达式如下：

本项目生产设备均布置在厂房内，通过选用低噪设备、安装减振基座，并经厂

区建筑物的隔声、距离的衰减，厂界噪声排放预测模式选用《环境影响评价技术导

则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的模式，其数学表达式如下：

①若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级：

 612  TLLL pp

式中：Lp1靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或A声级，dB；

Lp2靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或A声级，dB；

TL隔墙（或窗户）倍频带或A声级的隔声量，dB



— 38 —

图 4-2 室内声源等效为室外声源图例

②计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或A声级：







 

Rr
QLL wp

4
4

lg10 21
π

式中：Lp1靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或A声级，dB；

Lw点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙

夹角处时，Q=8；

R房间常数；  αSαR  1 ，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

r声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

③在室内近似为扩散声场时，计算出靠近室外围护结构处的声压级：

     612  iipip TLTLTL

式中：Lp2i（T）靠近围护结构处室外N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1i（T）靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi围护结构i倍频带的隔声量，dB。

④将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位

于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级：

  STLL pw lg102 

式中：Lw中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB；

Lp2(T)靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S—透声面积，m2。

⑤工业企业噪声计算：




















AjAi L
j

N

j

L
i

N

i
eqg tt

T
L 1.0

1

1.0

1
10101lg10



— 39 —

式中：Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；